PAGE
4

[image: image1.jpg]

А д м и н  и с т р а ц и я

Муниципального образования Сабское сельское поселение

Волосовский муниципальный район

Л е н и н г р а д с к о й  о б л а с т и

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  11.12.2023 г.

   № 204

О внесении изменений в постановление от 22.12.2021 года № 171 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги  «Выдача
разрешений на проведение работ по сохранению объектов культурного наследия
муниципального значения» на территории муниципального образования Сабское

сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области
В связи с протестом прокуратуры, в соответствии с постановлением главы администрации муниципального образования Сабское сельское поселение №74 от 18.10.2011г «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных Регламентов исполнения муниципальных функция( муниципальных услуг) в Сабском сельском поселении Волосовского района Ленинградской области», Уставом Сабского сельского поселения, администрация МО Сабское сельское поселение
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги  «Выдача разрешений на проведение работ по сохранению объектов культурного наследия муниципального значения» следующие изменения:
1.1. подпункты 2.6.2.-2.6.5 изложить в новой редакции:
«2.6.2. В случае проведения научно-исследовательских и изыскательских работ на объекте культурного наследия:
2.6.2.1) при предоставлении документов на бумажном носителе:
1) заявление о выдаче Разрешения по форме согласно приложению 2
к настоящему Административному регламенту, подлинник в 1 экземпляре*;

* Предоставляется отдельно на каждого Заявителя, осуществляющего работы по сохранению объекта культурного наследия;

  2) копия договора на разработку проектной документации по сохранению объекта культурного наследия либо на проведение технического обследования объекта культурного наследия, прошитая и пронумерованная, заверенная Заявителем, в 1 экземпляре;

  3) схемы (графический план), изображающие места проведения натурных исследований в виде шурфов и зондажей, подлинник в 1 экземпляре.
2.6.2.2) при предоставлении документов посредством обращения на Единый портал:

1) заполненная интерактивная форма заявления о выдаче Разрешения*;

* Заполняется отдельно на каждого Заявителя, осуществляющего работы по сохранению объекта культурного наследия;
2) Электронный образ договора на разработку проектной документации по сохранению объекта культурного наследия либо на проведение технического обследования объекта культурного наследия (или в форме электронного документа);

3) электронный образ схем (графического план), изображающих места проведения натурных исследований в виде шурфов и зондажей;

2.6.3. В случае проведения работ по реставрации и (или) приспособлению объекта культурного наследия для современного использования:

2.6.3.1) при предоставлении документов на бумажном носителе:
1) заявление о выдаче Разрешения по форме согласно приложению 3
к настоящему Административному регламенту, подлинник в 1 экземпляре*;
* Предоставляется отдельно на каждого Заявителя, осуществляющего работы по сохранению объекта культурного наследия;
2) копия письма о согласовании проектной документации по сохранению объекта культурного наследия соответствующим Органом охраны культурного наследия, в 1 экземпляре*;

* Не представляются, если Заявитель является субподрядчиком и ранее данная документация была представлена генподрядчиком;
3) копия документа на проведение авторского надзора, прошитая и пронумерованная, заверенная Заявителем, в 1 экземпляре*;
* Не представляются, если Заявитель является субподрядчиком и ранее данная документация была представлена генподрядчиком;

4) копия документа на проведение технического надзора, прошитая и пронумерованная, заверенная Заявителем в 1 экземпляре*;

* Не представляются, если заявитель является субподрядчиком и ранее данная документация была представлена генподрядчиком.

5) копия документа на проведение научного руководства, прошитая и пронумерованная, заверенная Заявителем в 1 экземпляре;

6) копия договора подряда на выполнение работ по сохранению объекта культурного наследия со всеми изменениями и дополнениями, приложениями, существующими на момент подачи заявления о выдаче Разрешения (при наличии), прошитая и пронумерованная, заверенная Заявителем в 1 экземпляре;
2.6.3.2) при предоставлении документов посредством обращения на Единый портал:

1) заполненная интерактивная форма заявления о выдаче Разрешения*;

* Заполняется отдельно на каждого Заявителя, осуществляющего работы по сохранению объекта культурного наследия;
2) реквизиты письма о согласовании проектной документации соответствующим Органом охраны культурного наследия*;

* Не представляются, если Заявитель является субподрядчиком и ранее данная документация была представлена генподрядчиком;

3) электронный образ документа (или электронный документ) на проведение авторского надзора*;

* Не представляются, если Заявитель является субподрядчиком и ранее данная документация была представлена генподрядчиком;

4) электронный образ документа (или электронный документ) на проведение технического надзора*;
* Не представляются, если Заявитель является субподрядчиком и ранее данная документация была представлена генподрядчиком;

5) электронный образ документа (или электронный документ) на проведение научного руководства*;

* Не представляются, если Заявитель является субподрядчиком и ранее данная документация была представлена генподрядчиком;

6) электронный образ договора подряда на выполнение работ по сохранению объекта культурного наследия со всеми изменениями и дополнениями, приложениями, существующими на момент подачи заявления о выдаче Разрешения (или в форме электронного документа) (при наличии);
 2.6.4. В случае проведения консервации объекта культурного наследия, в том числе комплекса противоаварийных работ по защите объекта культурного наследия, которому угрожает быстрое разрушение, проводимых в целях предотвращения ухудшения состояния объекта культурного наследия без изменения дошедшего до настоящего времени облика указанного объекта культурного наследия и без изменения предмета охраны объекта культурного наследия:
2.6.4.1) при предоставлении документов на бумажном носителе:
1) заявление о выдаче Разрешения по форме согласно приложению 4
к настоящему Административному регламенту, подлинник в 1 экземпляре*;
* Предоставляется отдельно на каждого Заявителя, осуществляющего работы по сохранению объекта культурного наследия;

2) документы, указанные в подпунктах 3-6 подпункта 2.6.3.1) настоящего Административного регламента;
3) проектная документация (рабочая документация) по проведению консервации и (или) противоаварийных работ на объекте культурного наследия, подписанная уполномоченными лицами, подлинник в 1 экземпляре*.

* Не представляются, если заявитель является субподрядчиком и ранее данная документация была представлена генподрядчиком.
2.6.4.2) при предоставлении документов посредством обращения на Единый портал:

1) заполненная интерактивная форма заявления о выдаче Разрешения*;

* Заполняется отдельно на каждого Заявителя, осуществляющего работы по сохранению объекта культурного наследия;
2) документы, указанные в подпунктах 3-6 подпункта 2.6.3.2) настоящего Административного регламента;
3) проектная документация (рабочая документация) по проведению консервации и (или) противоаварийных работ на объекте культурного наследия, подписанная уполномоченными лицами, подлинник в 1 экземпляре*.

* Не представляются, если заявитель является субподрядчиком и ранее данная документация была представлена генподрядчиком.

2.6.5. В случае проведения работ, связанных с ремонтом объекта культурного наследия, проводимых в целях поддержания в эксплуатационном состоянии памятника без изменения его особенностей, составляющих предмет охраны:
2.6.5.1) при предоставлении документов на бумажном носителе:
1) заявление о выдаче Разрешения по форме согласно приложению 5
к настоящему Административному регламенту подлинник в 1 экземпляре*;
* Предоставляется отдельно на каждого Заявителя, осуществляющего работы по сохранению объекта культурного наследия;
2) документы, указанные в подпунктах 3, 5, 6 подпункта 2.6.3.1) настоящего Административного регламента;

3) проектная (рабочая) документация либо рабочие чертежи на проведение локальных ремонтных работ с ведомостью объемов таких работ, согласованная с заказчиком, подлинник в 1 экземпляре *.

* Не предоставляется, если заявитель является субподрядчиком и ранее указанная документация была представлена генподрядчиком.
2.6.5.2) при предоставлении документов посредством обращения на Единый портал:

1) заполненная интерактивная форма заявления о выдаче Разрешения*;

* Заполняется отдельно на каждого Заявителя, осуществляющего работы по сохранению объекта культурного наследия;

2) документы, указанные в подпунктах 3, 5, 6 подпункта 2.6.3.2) настоящего Административного регламента;
3) электронный образ проектной (рабочей) документации либо рабочих чертежей на проведение локальных ремонтных работ с ведомостью объемов таких работ, согласованная с заказчиком*;

* Не предоставляется, если заявитель является субподрядчиком и ранее указанная документация была представлена генподрядчиком.

1.2. Из подпункта 2.10.1. исключить с последующим изменением нумерации:
«5) отсутствие заключения государственной историко-культурной экспертизы, содержащей вывод о соответствии проектной документации на проведение работ по сохранению объектов культурного наследия требованиям государственной охраны объектов культурного наследия, в случае подачи заявления, указанного в пункте 2.6.2 настоящего Административного регламента;

6) несоответствие представленного акта государственной историко-культурной экспертизы требованиям Положения о государственной историко-культурной экспертизе, утвержденного постановлением Правительства РФ от 15.07.2009 № 569;»

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сабский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Сабского сельского поселения.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации   МО

Сабское  сельское  поселение

                                    Д.Ю.Шубин